Sehingga dengan demikian sang dukun tanpa ia sadari terjebak kedalam sebuah dosa yang selalu dilakukannya dalam hidupnya, dimana ia tidak menyadari bahwa hal itu sebagai sebuah dosa dan

¹Mullā Ali bin Sulṭon Al Qōry, *Mirqōtu Al Mafātīh Syarah Misykātu Al Maṣōbīh*, (Bairūt: Dār Al Fikr, 1422 H/ 2002M), hal: 2/777.

²Ibnu Taimiyah, Taqiyuddīn Abul Abbās Ahmad bin Abdul Halim, *Al Fatawa Al Kubrā*, (Birut: Dārut Al Kutub Al Ilmiyah, 1408H/ 1987M), hal: 1/63.

³Al Hanafy, Ali bin Ali bin Muhammad bin Abil 'Izz, *Syarah Ath Thāwīyah*, (Riyād: Wizarah Syu'ūn Al Islāmiyah, 1418 H), hal: 703.

kesalahan. Yang lebih populer dalam istilah ulama amalan-amalan *bid'ah*¹.

Berikut ini kita sebutkan hadits Rasulullah yang menjelaskan tentang hukum harta yang diperoleh melalui praktek perdukunan:

عَنْ أَبِي مَسْعُودٍ الْأَنْصَارِيِّ أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ نَهَى عَنْ تَمَنِ الْكَلْبِ وَمَهْرِ الْبَغِيِّ وَخُلُوفِ الْكَاهِنِ «.

¹Aṭ Ṭobrany, Abul Qoṣim Sulaiman bin Ahmad, *Al Mu'jam Al Kabīr*, (Al Qoḥiroh: Maktabah Ibnu Taimiyah, 1415H/ 1994M), hal: 18/162, no (355), Aṭ Ṭobrany, Abul Qoṣim Sulaiman bin Ahmad, *Al Mu'jam Al Awsat*, (Al Qoḥiroh: Daṛ Al haramain, t.th.), hal : 4/302, no (4262).

Diṣahihkan oleh Al AlBāny, Muhammad bin Naṣiruddin, *As Silsilah Aṣ Ṣohihah*, (Riyāḍ: Maktabah Al Maārif, 1415H/ 1995M), hal: 5/228, no (2195).

²An Nawawy, Abu Zakariya Yahyā bin Syaraf bin Murry, *Rauḍah Ath Toolibīn*, hal: 9/346.

Dari Abu Mas'ud τ , bahwa Rasulullah ρ melarang (memakan) hasil jual anjing, upah pelacur dan upah dukun"¹.

Dikisahkan dalam sebuah riwayat bahwa Abu Bakar ash Shidiq τ pernah diberi makanan oleh hamba sahayanya.

- Ālu Syeikh, Sholeh bin Abdul Āzīz, *Syarah Al Āqīdah At Ṭohawiyah*,
Al maṣūrah: Dār Al Mawaddah, 1431H/ 2011M.
- Ad Dimasyqy, Abu Abdillah Muhammad bin Abdillah Asy Syibly,
Ākāḡ Al Mirjān Fi Ahkāḡ Al Jān, Al Qōhiroh: Maktabah Al
Qurān, t.th.
- Al AlBāny, Muhammad bin Naṣiruddin, *As Silsilah Aṣ Ṣohihah*,
Riyād: Maktabah Al Maārif, 1415H/ 1995M.
- _____, *Irwāul Ghalīl*, Bairuṭ: Al Maktab Al Islāmy, 1405H/
1985M.
- _____, *Ṣahīh Ar Targhīb wa at Tarhīb*, Riyād: Maktabah Al
Maārif, 1421H/ 2000M.
- Al Baghawy, Abu Muhammad, Al Husain bin Mas'ud bin Al Farā',
Syarh As Sunnah, Bairut: Al Maktab Al Islāmy, 1403H/
1983M.
- _____, *Maālim At Tanzīl fi tafsīr Al Qurān*, ---: Dāt Ṭoyyibah,
1417H/ 1997M.
- Al Bukhāry, Abu Abdillah Muhammad Bin Ismāil, *Al Jāmi' Ash
Shohīh Al Mukhtashar*, Bairut: Dār Ibnu Katsīr, 1407H.
- Al Fauzān, Sholeh bin Fauzān bin Abdillāh, *Iānatul mustafīd fi Syarhi
Kitab At Tauhīd*, Riyād: Muassasah Ar Risālah, 1423H/
2002M.

Al Hanafy, Ali bin Ali bin Muhammad bin Abil 'Izz, *Syarah Ath Thāwiyah*, Riyād: Wizarah Syu'ūn Al Islāmiyah, 1418 H.

Al Kusyairy, Muslim Bin Al hajjāj Abul Husain, *Al Jāmi' Ash Shohīh*, Bairut: Dār Al Jīl, t.th.

Al Qazwiny, Muhammad bin Yazīd Ibnu Majah, *As Sunan*, (Bairut: Dār Al Fikr, t.th.

An Nawawy, Abu Zakariya Yahyā bin Syaraf bin Murry, *Rauḍah Ath Toolibīn*, Bairut: Al Maktab Al Islāmy, 1412H/ 1991M.

An Nawawy, Abu Zakariya Yahyā bin Syaraf bin Murry, *Al Minhāj Sayarah Ṣohih Muslim bin Al Hajjāj*, Bairūt: Dār Ihyā' At Turās al 'Araby, 1392H.

As Sijistāny, Abu daud Sulaiman Bin Al Asy 'Ats, *As Sunan*, Bairut: Dār Al kitāb Al 'Araby, t.th.

As Suyuṭy, Abdurrahman bin Abi bakar Jalāluddin, *Hasyiatu As Sindy Āla Sunan An Nasāi*, Halb: Maktab Al Maṭbuāt Al Islāmiyah, 1406 H/ 1986M.

At Tirmizy, Muhammad Bin 'Isa Abu 'Isa, *Al Jaami' Ash Shohiih*, Bairut: Dār Ihyā At Turāts Al 'Araby, t.th.

Aṭ Ṭhobraný, Abul Qoṣim Sulaiman bin Ahmad, *Al Mu'jam Al Awsat*, Al Qōhiroh: Daṛ Al haramain, t.th.

_____, *Al Mu'jam Al Kabīr*, Al Qōhiroh: Maktabah Ibnu Taimiyah, 1415H/ 1994M.

Ibnu Baṭōl, Ali bin Khalaf, Abul Hasan, *Syarah Ṣahih Al Bukhary*, Ar Riyād: Maktabah Ar Rusyd, 1423H/ 20023.

Ibnu Taimiyah, Taqiyuddīn Abul Abbās Ahmad bin Abdul Halim, *Al Fatāwa Al Kubrā*, Birut: Dārut Al Kutub Al Ilmiah, 1408H/ 1987M.

Mullā Ali bin Sulṭon Al Qōry, *Mirqōtu Al Mafātīh Syarah Misykātu Al Maṣōbīh*, Bairūt: Dār Al Fikr, 1422 H/ 2002M.

<https://id.wikipedia.org/wiki/Dukun>.

<http://www.hipwee.com/feature/zaman-boleh-modern-tapi-banyak-orang-indonesia-masih-percaya-dukun-santet-mungkin-ini-alasannya/>.

<https://id.wikipedia.org/wiki/Dukun>.

<http://global.liputan6.com/read/2965747/santet-untuk-donald-trumpini-8-praktik-perdukunan-modern>.